

BÁO CÁO
Tình hình KT-XH, QP-AN tháng 01,
Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2023

Ngay sau khi Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch hành động, Chương trình công tác năm 2022, trong đó giao cụ thể nhiệm vụ, đề ra các giải pháp, quy định các mốc thời gian thực hiện và hoàn thành để các phòng ban, đơn vị tập trung tổ chức thực hiện ngay từ những ngày đầu năm; cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, kịp thời của Thị ủy, UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã, sự vào cuộc của các cấp, các ngành sự đồng thuận của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp nên tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 trên địa bàn thị xã tiếp tục được duy trì ổn định. Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kinh tế

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn trong tháng 01 năm 2023 ước đạt 1.634.608 triệu đồng, bằng 74,1% so với CK.

1.1. Công nghiệp - Xây dựng

Ngành Công nghiệp - Xây dựng tiếp tục duy trì. Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 786.753 triệu đồng, bằng 53,8% so CK; Trong đó: Giá trị Công nghiệp đạt 605.880 triệu đồng, bằng 52 % so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 180.953 triệu đồng, bằng 49,5 % so CK.

2. Ngành Dịch vụ

Tình hình thị trường hàng hóa dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán dồi dào, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã, đảm bảo chất lượng, đủ phục vụ nhu cầu nhân dân mua sắm Tết, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa, giá cả cơ bản ổn định. Giá trị Dịch vụ ước đạt 830.000 triệu đồng, bằng 114,5% so CK; Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 482. 630 triệu đồng, bằng 100% so với CK. Công tác kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; Ban chỉ đạo 389 thị xã đã mở đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, qua kiểm tra đã xử phạt vi phạm hành chính đối 10 trường hợp với tổng số tiền 20 triệu đồng.

3. Nông - Lâm nghiệp

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo UBND các xã, phường sản xuất vụ Chiêm Xuân 2023 đảm bảo đúng khung lịch thời vụ. Kiểm tra, theo dõi, giám sát và chỉ đạo UBND các xã, phường hướng dẫn nông dân chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản. Tổng giá trị Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản ước đạt 17.855 triệu đồng, bằng 101,2% so CK. Đã triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn thị xã.

Chương trình xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo quyết liệt, hiện nay thị xã đang khẩn trương hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí để công nhận thị xã hoàn thành nông thôn mới.

4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên Môi trường

- *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:* Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn; chỉnh trang đô thị, đảm bảo hành lang an toàn giao thông, trật tự và mỹ quan đô thị trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023. Phê duyệt Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500): khu dân cư phía Đông đường Nguyễn Đức Cảnh, phường Ba Đình; khu dân cư đường Hàm Nghi, phường Lam Sơn; khu dân cư phía Tây trường Tiểu học và Trung học cơ sở Bắc Sơn; khu dân cư phía Đông Bắc cầu vượt đường sắt tại xã Quang Trung; khu dân cư mới phía Bắc đường Thanh Niên, xã Quang Trung.

Trong tháng: Thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, TKBVTC và dự toán công trình xây dựng nhà lớp học và cải tạo một số hạng mục trường THCS Ngọc Trao; cấp 27 giấy phép xây dựng cho các hộ riêng lẻ.

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai. Lập Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Bỉm Sơn. Tiếp tục thực hiện thu hồi đất thực hiện 01 dự án; Giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân 2 trường hợp; Cho phép chuyển mục đích quyền sử dụng đất 04 hộ gia đình, cá nhân; Xác định giá cụ thể 01 dự án; Cấp 04 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân; Thẩm định phương án bồi thường GPMB 02 dự án.

- *Công tác xử lý vi phạm trong Quản lý trật tự Đô thị:* Tập trung tăng cường phối hợp, kiểm tra, đôn đốc UBND các phường, xã đồng loạt lập kế hoạch và ra quân giải phóng trật tự vỉa hè, lòng lề đường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Trong tháng, đã kiểm tra, phát hiện và xử lý 04 trường hợp vi phạm (trong đó 01 trường hợp lấn chiếm vỉa hè; 02 trường hợp về sử dụng đất, 01 trường hợp về khoáng sản) đã xử lý dứt điểm 3/4 trường hợp, đang tiếp tục

xử lý 01 trường hợp; tiến hành kiểm tra 02 công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ, các công trình đang thi công đúng nội dung giấy phép xây dựng được cấp.

5. Tài chính - Kế hoạch, Thống kê

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 12.810 triệu đồng, bằng 53% so CK (*Thu NSNN tháng 1/2023 thấp hơn tháng 1/2022: Do các chỉ tiêu sau có số thu thấp hơn: thu tiền sử dụng đất, thu thuế CTN ngoài quốc danh, lệ phí*); Thu ngân sách địa phương ước đạt 70.700 triệu đồng, bằng 120 % so với CK; Chi ngân sách địa phương ước đạt 34.300 triệu đồng, bằng 75 % so với CK .

Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ chỉ đạo điều hành chung của Thị xã.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin – TDTT

Hướng dẫn UBND các xã phường, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với tình hình thực tế trong dịp Tết đảm bảo theo đúng tinh thần Chỉ thị 18-CT/UBND ngày 26/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá và của thị xã về tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023,vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tuyên truyền, kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023).

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, trực lợi về tâm linh tại các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; không để các đối tượng lợi dụng, tuyên truyền, kích động tụ tập đông người, gây phức tạp về an ninh trật tự trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán.

Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - TH và Cổng TTĐT Thị xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng góp phần phổ biến sâu rộng các hoạt động của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

2. Giáo dục & Đào tạo

Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên dạy giỏi bậc Mầm non cấp thị xã năm học 2022-2023; kết quả: 47/51 giáo viên đạt giờ dạy giỏi (đạt 92%) trong đó có 5 giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong Hội thi. Tổ chức Sơ kết học kỳ I; tiếp tục chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023; hướng dẫn các nhà trường tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 an toàn, tiết kiệm, phân công lịch trực Tết và trực dịch đầy đủ, nghiêm túc. Các hoạt động dạy và học trở lại từ ngày 30/01/2023.

3. Công tác Nội vụ, CCHC; Lao động - Thương binh và Xã hội

- *Công tác nội vụ, CCHC:* Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức; Giao biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã Bỉm Sơn; Thực hiện nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp nhà giáo, phụ cấp TNVK, xét nâng lương trước hạn đối với CBCCVC.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả UBND Thị xã đã tiếp nhận 198 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã giải quyết xong 146 hồ sơ (đạt 88,24%), 52 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

- *Công tác Lao động thương binh xã hội:* Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; tập trung chỉ đạo UBND các phường, xã nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, không để hộ nào đói trong dịp Tết. Tổ chức trao, tặng quà cho tổng số 5.391 đối tượng trên địa bàn thị xã với tổng số tiền 2.352.700.000 đồng và hỗ trợ 75 hộ khó khăn đột xuất với số tiền 75 triệu đồng để mọi người, mọi nhà đều được đón xuân vui tết; UBND thị xã đã thăm và tặng 200 suất quà tương đương 100 triệu đồng cho các hộ gia đình khó khăn, hộ nghèo trên địa bàn huyện Lang Chánh trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho người có công với cách mạng và thân nhân trong tháng 01/2023 theo đúng quy định. Triển khai các hoạt động hỗ trợ người lao động bị mất việc làm trên địa bàn trước và sau tết Nguyên Đán. Cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi là 72 thẻ.

4. Công tác Y tế

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Kết quả tiêm phòng Covid-19 đến 31/01/2023: Tỷ lệ người trên 18 tuổi đạt 83% người tiêm nhắc lại lần 1, 58,94% người tiêm nhắc lại lần 2; người từ 12 đến dưới 18 tuổi đạt 70,1% người tiêm mũi 3; trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt 93% trẻ tiêm mũi 1, 72% trẻ tiêm mũi 2.

Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh, thực hiện trực 24/24 giờ; chủ động các phương án sẵn sàng nhân lực, thuốc, trang thiết bị, sinh phẩm y tế bảo đảm khám, cấp cứu, điều trị cho người bệnh trong dịp Tết. Trong tháng: Bệnh viện đa khoa thị xã Bỉm Sơn đã khám bệnh cho 4.850 lượt người; điều trị 895 bệnh nhân. Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh mùa đông xuân.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; trong tháng, UBND thị xã đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành

VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, qua kiểm tra đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính đối với 05 trường hợp với tổng số tiền xử phạt 12 triệu đồng; không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm nào trên địa bàn.

5. Công tác Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp

Công tác Thanh tra: Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023. Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; trong tháng: đang trong đà ban hành 01 Quyết định giải quyết khiếu nại.

Tiếp công dân: Công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã tiếp hơn 17 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 17 vụ việc; tiếp nhận 20 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: 18 đơn đủ điều kiện giải quyết đã chuyển các phòng ban, bộ phận tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; đã giải quyết 10 đơn, đang giải quyết 8 đơn.

Công tác Tư pháp: Tiếp tục Triển khai kế hoạch về tuyên truyền PBGDPL năm và Thực hiện Chương trình công tác Tư pháp năm 2023. Trong tháng, UBND Thị xã đã thực hiện cấp bản sao trích lục hộ tịch 02 trường hợp; thay đổi cải chính 01 trường hợp; thực hiện chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký được đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Công tác Quốc phòng

Tình hình ANCT trên địa bàn luôn được giữ ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực tác chiến; trực sẵn SSCĐ đảm bảo đủ quân số đặc biệt là dịp Tết Nguyên Đán 2023. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các thanh niên trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2023 đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

2. Công tác An ninh

Tình hình an ninh trật tự trên các lĩnh vực cơ bản ổn định. Tiếp tục tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân khép kín địa bàn để chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật; bảo đảm cho nhân dân đón Xuân, vui Tết Nguyên đán năm 2023 an toàn, lành mạnh. Trong tháng: xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ cướp giật tài sản; 01 vụ hiếp dâm, 02 vụ đánh bạc; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; đã điều tra làm rõ 6/6 vụ (đạt 100%), đã củng cố hồ sơ, chứng cứ khởi tố, điều tra theo quy định pháp luật.

Công tác an toàn giao thông được đảm bảo, trong tháng: không xảy ra tai nạn giao thông; tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện xử lý 212 trường hợp vi

phạm TTATGT, phạt tiền 224,35 triệu đồng, tạm giữ 43 phương tiện; tước kiểm định và GPLX 13 trường hợp; tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống cháy nổ tại các khu dân cư, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Quý mão.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2023

1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

Tiếp tục thực hiện linh hoạt, hiệu quả các biện pháp, giải pháp phòng chống, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; giữ vững thành quả chống dịch, tuyệt đối không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn. Đẩy mạnh hơn nữa việc tiêm chủng vắc xin cho các lứa tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế, nhằm duy trì tỷ lệ bao phủ vắc xin an toàn.

Thường xuyên bám sát, theo dõi tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, diễn biến thị trường để kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động ổn định.

Chỉ đạo chỉ đạo gieo cây cây trồng vụ Đông Xuân năm 2022-2023, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2023. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các bước thi xã hoàn thành xây dựng NTM năm 2022.

2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến thực hiện các dự án: Khu dân cư Nam Cổ Đam, phường Lam Sơn, Cải tạo nâng cấp đường Trần Phú, Khu dân cư Phó chợ tại Khu nội thị số 2 - Tây Quốc lộ 1A thị xã Bỉm Sơn; Đường điện chiếu sáng tuyến Quốc lộ 1A; Khởi công dự án đường từ Trần Phú đi Nam Bỉm Sơn 6...

Thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác QLNN về đất đai, TNMT. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở Mặt bằng quy hoạch Khu Tái định cư phía Tây đường Lý Thường Kiệt, xã Quang Trung (Lô đất số ONT-04, ONT- 05). Chỉ đạo quyết liệt, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị , đất đai, khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản.

3. Văn hóa - Xã hội

Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Sòng Sơn - Ba Dội năm 2023 và kế hoạch tập huấn chuyển đổi số cho UBND xã, phường.

Tăng cường thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan đơn vị. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Hướng dẫn các đơn vị công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính.

Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chi trả chế độ cho NCC và BTXH tại các xã phường. Triển khai công tác giảm nghèo và bàn giải pháp giảm nghèo năm 2023.

Tăng cường bảo đảm công tác ATVSTP trong mùa lễ hội xuân 2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Vệ sinh ATTP năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế; đẩy mạnh công tác truyền thông dân số.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo theo kế hoạch. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, GDPBPL nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

4. Về Quốc phòng - An ninh

Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn; duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực tác chiến; trực sẵn SSCĐ đảm bảo đủ quân số. Tổ chức lễ giao quân năm 2023 đảm bảo trang nghiêm, đúng quy định.

Chủ động nắm chắc tình hình giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, đình công trong các doanh nghiệp gây phức tạp về ANTT. Đẩy mạnh và nâng cao vai trò của tổ giám sát cộng đồng trong việc quản lý dân cư, nắm chắc tình hình công dân trở về địa phương từ các tỉnh, thành phố khác để có các biện pháp theo dõi, hỗ trợ kịp thời. Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông, giảm thiểu ùn tắc giao thông; xử lý nghiêm vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy khi tham gia giao thông.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế xã hội tháng 01/2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Uỷ viên UBND Thị xã;
- Các đơn vị, UBND xã, phường;
- Trưởng các phòng, ban UBND TX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Tuấn Thành